Lors du début de M. de Genoude à la chambre, la plupart

des journaux se prononcèrent contre lui; mais il en eut trois de favorables, et la *Gazette*, le lendemain, cita ces trois journaux avec ce titre: *OPINION DES JOURNAUX SUR M. DE GENOËVE*.

Nous ne sommes pas pour ces habiletés-là.

Oserai-je le dire? La *Gazette*, qui a tant écrit contre les doctrinaires, n'est elle-même que doctrinaire; elle est comme à genoux devant les vœux de la nation: elle ne croit qu'aux forces fatales, ou du moins agit comme ne croyant qu'à celles-là.

Qu'est-ce qu'un doctrinaire? C'est un sage qui fait des doctrines sans en avoir; c'est un penseur qui dogmatise avec autorité et sans foi; c'est un sophiste éloquent qui convainc sans être convaincu; c'est un rhéteur avec des vérités d'emprunt qu'il fait valoir à son profit, et avec des erreurs qu'il embellit pour séduire; c'est un maître qui ment sous les dehors austères de la vérité; c'est un docteur qui maxime ses pratiques, ou qui fait de vice vertu; c'est un habile qui a l'art de dominer par ses paroles, parce qu'il manque de cœur pour dominer par des actes; c'est un faiseur qui réussit, parce qu'il s'y prend de toutes mains, *per fas atque nefas*; c'est un ambitieux qui sème l'or pour en recueillir, et qui le sème dans la corruption pour l'y féconder; c'est un combattant qui agit une arme étincelante pour éblouir ceux qu'il veut affronter, et pour intimider ceux qu'il craint; c'est un meneur qui fait du bruit pour que l'on croie à son courage, et du tumulte pour qu'à la faveur du tumulte il s'empare des positions; enfin, c'est un intrigant de la race de ceux qui, depuis 89, servent tous les régimes et ont part à tous les budgets.

Cependant, nous croyons que la *Gazette* vaut beaucoup mieux qu'elle ne paraît; c'est le trop d'habileté qui l'égaré. Sa religion est bonne; c'est sa politique qui ne l'est pas.

La *Gazette* possède, à un degré supérieur, la logique des faits sociaux; mais ce sont des faits et non pas des principes. Ses rédacteurs, politiques par excellence, ne sont donc pas assez hommes d'Etat; et, en cela, ils sont encore comme les doctrinaires. Ils voient des sociétés les lois, ou la force des choses sans celle de Dieu, ou la fatalité sans la Providence: c'est une erreur grave en politique.

Nous allons donner des faits pour vous faire comprendre quelle est l'opinion de la *Gazette* sur la liberté d'enseignement; pour laquelle tous les partis devraient n'en faire qu'un, car sans cette liberté la France ne peut se relever, mais il faut qu'elle meure.